ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

       1 февраля 2019 года                                                                                 № 3
г. Пугачев
О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Саратовской области от 24 января 2019 года № 54/5-6  «О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год», территориальная  избирательная комиссия Пугачевского муниципального района р е ш и л а:

1.Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год согласно приложению 1.

2.Утвердить План проведения обучения членов территориальной избирательной комиссии, Молодежной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий согласно приложению 2.
3.Направить настоящее решение в избирательную комиссию Саратовской области.

4.Контроль за исполнением решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Пугачевского муниципального района Новикову И.Л.
Председатель территориальной

избирательной комиссии Пугачевского

муниципального района                                                              С.В. Ефремова
Секретарь  территориальной

избирательной комиссии Пугачевского

муниципального района                                                              И.Л.Новикова

Приложение 1
к решению территориальной  избирательной комиссии Пугачевского муниципального района

от 1 февраля 2019 года № 3
СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов на 2019 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Время проведения

	1.Обучение кадров избирательных комиссий,

резерва составов участковых комиссий

	1.
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий
	по отдельному плану в соответствии с приложение 2 к настоящему решению

	2.
	Участие в форумах, конференциях, иных мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Саратовской области
	весь период

	3.
	Участие в научно-практической конференции «Избирательная система России: опыт формирования и перспективы развития»
	май

	4.
	Обучение членов Молодежной избирательной комиссии Пугачевского муниципального района
	весь период

	5.
	Обучение членов территориальной, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий (самоподготовка посредством обучающего раздела на сайте ИКСО в сети Интернет)
	весь период

	2.Повышение правовой культуры различных категорий избирателей

и других участников избирательного процесса

	6.
	Участие в областном конкурсе детский и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее – 2019»
	1 февраля –

17 мая

	7.
	Участие в молодежной информационной акции «Все в наших руках!»
	17 февраля – 17 марта

	8.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования
	14 марта – 25 апреля

	9.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений
	20 сентября – 15 ноября

	10.
	Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей в рамках проведения Дня молодого избирателя
	17 февраля – 17 марта

	11.
	Организация и проведение совместных мероприятий с Молодежной избирательной комиссией Пугачевского муниципального района, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период

	12.
	Изучение опыта работы территориальных избирательных комиссий Российской Федерации по обучению организаторов выборов, повышению правовой культуры избирателей
	весь период

	13.
	Участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, молодежными общественными организациями, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых избирателей
	весь период

	14.
	Участие в областной образовательной акции «Избирательный диктант»
	весь период

	15.
	Участие в областном конкурсе «Будущее избирательной системы»
	1 мая – 30 ноября

	16.
	Участие в областном творческом конкурсе среди лиц с ограниченными возможностями «Выборы – это праздник!»
	15 апреля- 1 июля

	17.
	Взаимодействие с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период

	18.
	Взаимодействие с местными отделениями политических партий (региональными отделениями),  общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей
	весь период

	19.
	Совершенствование информационного и аналитического обеспечения работы ТИК
	весь период

	20.
	Изучение судебной практики по рассмотрению дел о нарушении избирательного законодательства
	весь период

	21.
	Информационное наполнение страницы избирательной комиссии в сети Интернет
	весь период

	22.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий в территориальной избирательной комиссии
	весь период

Приложение 2 к решению территориальной избирательной

комиссии Пугачевского муниципального района

от 1 февраля 2018 года № 3
План

проведения обучения членов территориальной избирательной комиссии, Молодежной избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году

	№ п/п
	Категория обучаемых
	Тематика обучения
	ККол-во обуч-ся
	Форма обучения
	Срок проведения обучения
	Ответственные исполнители

	1.
	Председатели УИК,

 члены ТИК

	Правовые основы избирательного процесса и организация работы УИК.
Финансовая ответственность УИК
	456
	семинар
	февраль
	председатель ТИК
секретарь ТИК

	2.
	Председатели УИК

	Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение законодательства о выборах и референдумах
	149
	семинар
	апрель
	заместитель председателя ТИК

	3.
	Заместители председателя УИК
	Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации
	149
	семинар
	сентябрь
	председатель ТИК

	4.
	Секретари УИК
	Организация работы УИК со списками избирателей в день голосования
	149
	семинар
	ноябрь
	секретарь

ТИК

	5.
	Члены ТИК, УИК
	Тестирование
	253

	март, октябрь
	секретарь ТИК

	6.
	Члены МИК
	Организация избирательного процесса
	7
	семинар
	октябрь
	председатель ТИК